Desarrollo Social (SEDESOL), se brindará 

a cada hondureño u hondureña retornado 

que ingrese al país a través de los Centros de 

Atención al Migrante Retornado (CAMR) en 

el marco de la ENEPROMIH, un bono único 

consistente en una ayuda social de DOS MIL 

SEISCIENTOS LEMPIRAS (L.2,600.00), con 

la finalidad de mitigar los efectos adversos 

del retorno y coadyuvar al proceso gradual de 

reintegración. La Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), 

deberá emitir en un plazo no mayor de quince 

(15) días, un reglamento para regular los

[...]

CAPITAL SEMILLA PARA 

EMPRENDIMIENTOS (L.26,000.00). A 

través del Servicio Nacional de Emprendimiento 

y Pequeños Negocios (SENPRENDE), se 

brindará a los migrantes retornados que 

apliquen y califiquen, la oportunidad de acceder 

a un capital semilla de VEINTISÉIS MIL 

LEMPIRAS (L.26,000.00) para fomentar el 

inicio de emprendimientos en el país, de acuerdo 

con los manuales y procesos de servicios, la 

metodología formativa de desarrollo y de la 

selección establecida por SENPRENDE.

5.	 FACILITACIÓN DE CRÉDITOS. Se facilitará 

a los migrantes retornados la gestión y el proceso